
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quinta-feira •  23 de fevereiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2192

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 037/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2022) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023) ................................................................ 4
REABERTURA DE SESSÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023) ............................................................. 4

PROCURADORIA ....................................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 026/2023) ................................................................................... 5
PORTARIA (Nº 25/2023) .................................................................................... 9



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 037/2023)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 9938/2021

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: Lote II, III, V e VII - UNIVERSO DAS FARDAS
INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA EPP CNPJ: 11.065.188/0001-72. Valor do Lote II: R$
76.325,58 (setenta e cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos), Valor do Lote III: R$
4.709,30 (quatro mil, setecentos e nove reais e trinta centavos), Valor do Lote 4.544,55 (quatro mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e Valor do Lote VII: R$ 233,66 (duzentos e trinta e três
reais e cinquenta e sessenta e seis centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE
REGISTRO DE PREÇO PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E UNIDADES ESCOLARES. Valor Global dos Lotes R$ 85.813,09 (oitenta e
cinco mil, oitocentos e treze reais e nove centavos). Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 15 de
fevereiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratante



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023/ADM
PROCESSO ADMINISTRATIVO 158/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: DAVID FREITAS MONTEIRO 01427550522. CNPJ:
46.866.039/0001-97. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO NAS CAIXAS DE SONORIZAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DA PREFEITURA DE
AMÉLIA RODRIGUES/BA. Valor Global: R$ 1.282,00 (mil duzentos e oitenta e dois reais). Vigência de 03 (três)
meses. Amélia Rodrigues - BA, 17 de janeiro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2022)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 102/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0028/SMAS

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: PSA TECNOLOGIA
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 30.282.572/0001-71. Aditar o contrato nº 102/2022/AS, firmado em 14 de
julho de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. Fica prorrogado o prazo
contratual por novo período de 02 (dois) meses, a contar de 13/01/2023 e se encerrando em 13/03/2023, sem
reajustamento do valor, em função da existência de saldo contratual. Data 12/01/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 158/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº. Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NAS CAIXAS DE
SONORIZAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DA PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES/BA.
CONTRATADA: DAVID FREITAS MONTEIRO 01427550522. CNPJ: 46.866.039/0001-97. Valor Global: R$
1.282,00 (mil duzentos e oitenta e dois reais), Amélia Rodrigues - BA, 17 de fevereiro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

REABERTURA DE SESSÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023)

AVISO DE REABERTURA
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 27 DE FEVEREIRO
DE 2023 às 09 (NOVE) HORAS, SERÁ REABERTA A SESSÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2023, PARA
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PREÇOS, O CREDENCIAMENTO TEM COMO OBJETO, AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE,
DURANTE O ANO LETIVO DE 2023.

Amélia Rodrigues, 23 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 026/2023)

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

POPTAPIA Nº 026, DE 23 DE FEVEPEIPO DE 2023. 

 

NOMEAÇÃO DOS MEMBPOS DA 

COMISSÃO DE FAPMÁCIA E TEPAPIA DA 

SECPETAPIA MUNICIPAL DE AMÉLIA 

PODPIGUES.  
 
O PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando o disposto no Art. 197 da CF/88 que são de relevância 
pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, 
nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, 
devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, 
também, por pessoa física ou jurídica de direito privado. 
 
Considerando que Lei n.º 8.080 de 19 de setembro de 1990, em seu 
artigo 7.º, inciso II estabelece o princípio da integralidade de assistência; e 
no seu artigo 6.º, alínea d do inciso I, prevê que a execução de ações de 
assistência terapêutica integral está incluída no campo de atuação do 
Sistema Único de Saúde; e, complementa no artigo 19-M, inciso I, que 
essa assistência consiste na dispensação de produtos de interesse para a 
saúde; 
 
Considerando o disposto na Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 
1998, que estabelece a Política Nacional de Medicamentos e define as 
diretrizes, as prioridades e as responsabilidades da Assistência 
Farmacêutica para os gestores federal, estadual e municipal do Sistema 
Único de Saúde (SUS);. 
 
Considerando a necessidade de Pareceres Técnicos da Comissão de 
Farmácia e Terapia da Secretaria Municipal de Saúde de Amélia 
Rodrigues/BA como justificativa da aquisição de medicamentos e insumos 
que não fazem parte da Lista de medicamentos da RCMUMC – Relação 
Municipal de Medicamentos Cssenciais nem da Lista dos Medicamentos 
Cspecializados e de Insumos para Saúde. 
 
PESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Farmácia e Terapia da 
Secretaria Municipal de Saúde de Amélia Rodrigues.  
 
Art. 2º São designados os seguintes profissionais:  
 



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

•  Farmacêutica da Assistência Farmacêutica Municipal: Tayane 
Costa Morais.  

•  Médico da Cstratégia da Saúde da Família: Ivana Almeida da Silva 
•  Cnfermeiro da Cstratégia da Saúde da Família: Grace Keli dos 

Santos Carvalho. 
•  Coordenadora - Odontóloga da Cstratégia da Saúde da Família: 

Paquelly Cristina Pocha dos Anjos Santana.  
•  Coordenador da Atenção Básica: Edenice da Silva Pacheco.  
•  Coordenador do CAPS: Julinda Maria Cardoso dos Santos Pibeiro.  
•  Coordenador Administrativo da Secretária Municipal de Saúde: 

Laíse Lourene Peis Bispo Silva.  
. 
Art. 3 - Csta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, 23 de 

fevereiro de 2023. 

 

 

 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

PPEFEITO 
 



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

POPTAPIA Nº 026, DE 23 DE FEVEPEIPO DE 2023. 

 

NOMEAÇÃO DOS MEMBPOS DA 

COMISSÃO DE FAPMÁCIA E TEPAPIA DA 

SECPETAPIA MUNICIPAL DE AMÉLIA 

PODPIGUES.  
 
O PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando o disposto no Art. 197 da CF/88 que são de relevância 
pública as ações e serviços de saúde, cabendo ao Poder Público dispor, 
nos termos da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle, 
devendo sua execução ser feita diretamente ou através de terceiros e, 
também, por pessoa física ou jurídica de direito privado. 
 
Considerando que Lei n.º 8.080 de 19 de setembro de 1990, em seu 
artigo 7.º, inciso II estabelece o princípio da integralidade de assistência; e 
no seu artigo 6.º, alínea d do inciso I, prevê que a execução de ações de 
assistência terapêutica integral está incluída no campo de atuação do 
Sistema Único de Saúde; e, complementa no artigo 19-M, inciso I, que 
essa assistência consiste na dispensação de produtos de interesse para a 
saúde; 
 
Considerando o disposto na Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 
1998, que estabelece a Política Nacional de Medicamentos e define as 
diretrizes, as prioridades e as responsabilidades da Assistência 
Farmacêutica para os gestores federal, estadual e municipal do Sistema 
Único de Saúde (SUS);. 
 
Considerando a necessidade de Pareceres Técnicos da Comissão de 
Farmácia e Terapia da Secretaria Municipal de Saúde de Amélia 
Rodrigues/BA como justificativa da aquisição de medicamentos e insumos 
que não fazem parte da Lista de medicamentos da RCMUMC – Relação 
Municipal de Medicamentos Cssenciais nem da Lista dos Medicamentos 
Cspecializados e de Insumos para Saúde. 
 
PESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Farmácia e Terapia da 
Secretaria Municipal de Saúde de Amélia Rodrigues.  
 
Art. 2º São designados os seguintes profissionais:  
 



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

   Estado da Bahia 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
   Av. Justiniano Silva, nº 98 - Fone: (75) 3242-2021 - Amélia Rodrigues - BA 

   CEP: 44.230-000 – CNPJ/MF 13.607.213/0001-28 
 

•  Farmacêutica da Assistência Farmacêutica Municipal: Tayane 
Costa Morais.  

•  Médico da Cstratégia da Saúde da Família: Ivana Almeida da Silva 
•  Cnfermeiro da Cstratégia da Saúde da Família: Grace Keli dos 

Santos Carvalho. 
•  Coordenadora - Odontóloga da Cstratégia da Saúde da Família: 

Paquelly Cristina Pocha dos Anjos Santana.  
•  Coordenador da Atenção Básica: Edenice da Silva Pacheco.  
•  Coordenador do CAPS: Julinda Maria Cardoso dos Santos Pibeiro.  
•  Coordenador Administrativo da Secretária Municipal de Saúde: 

Laíse Lourene Peis Bispo Silva.  
. 
Art. 3 - Csta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PPEFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA PODPIGUES, 23 de 

fevereiro de 2023. 

 

 

 
JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

PPEFEITO 
 



Quinta-feira
23 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2192

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 25/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                              PORTARIA Nº 25 /2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre a exoneração de servidor em 

cargo em comissão”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR a pedido, o servidor ERON BOAVENTURA SILVA, Mat. n° 10067,  do 

cargo de Tutor Disciplinar Militar, CC4-M do quadro de cargos em comissão da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário.   

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 17 

de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 037/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 040/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023)
	REABERTURA DE SESSÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 026/2023)
	PORTARIA (Nº 25/2023)



		2023-02-23T01:39:20-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




